JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

PORTARIA DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Nº93/2025

Designa servidores para assumirem, automaticamente, função
comissionada/cargo em comissão, em substituição aos titulares, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

O DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA, no
uso das suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência concedida
pela Portaria da Direção do Foro nº 24/2025 (id. 4906084);

CONSIDERANDO as disposições do artigo 38 da Lei n.º 8.112/90, c/c os artigos 54 a 56 da Resolução nº
03/2008, do Conselho da Justiça Federal;

CONSIDERANDO os termos do Despacho PB-DSA nº 2144365, complementado pelo de n° 2268237,
que versam sobre indicação de substitutos automáticos, observados os critérios estabelecidos na Decisão
PB-DIRFORO n° 2276324, que culminou na revogação da Portaria n° 894/GDF/2006 (id. 2142936),
constantes nos autos do Processo Administrativo SEI nº 0001072-24.2021.4.05.7400; e

CONSIDERANDO, ademais, o Requerimento PB-08ªVARA nº 5006666, da Diretora de Secretaria
daquela Vara, constante neste Processo Administrativo nº 0001221-15.2024.4.05.7400, observados os
termos da Decisão PB-DSA nº 3073042, constante naquele PA nº 0001072-24.2021.4.05.7400.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados, para assumirem, automaticamente, função comissionada,
em substituição aos titulares, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, conforme
disposto na tabela abaixo:

Diário Oficial Eletrônico Administrativo da 5ª
Região nº 64
Disponibilização: 04/04/2025
Publicação: 07/04/2025

08ª VARA
CARGO/FUNÇÃO SUBSTITUTO(S) AUTOMÁTICO(S)

DIRETOR DE SECRETARIA (CJ
-3)

1. RODOLFO INÁCIO ASSIS DA SILVA (PB1000)

2. FRANCISCO DE ASSIS LOPES DE FIGUEIRÊDO
(PB838)

OFICIAL DE GABINETE DO
JUIZ FEDERAL TITULAR (FC-
05)

1. THANARA ROCHA DIÓGENES (PB937)

2. PRISCILLA CORREIA SIMÕES (PB1189)

04/05/2025, 23:43 SEI/TRF5 - 5011068 - Portaria da Diretoria Administrativa

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=5357597&infra_sistema… 1/3

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5246698&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=3add416b6d94dfaa47d60d3ab44363ea4976dc70b7526a2620c42c4af7f4af32b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2312317&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=a78ed72c25d10c025487492361336b6c19a2fc53d0e6de68b025dbc5bed7444db7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2443537&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=53994c081af807de4bc10356b14c87a2ce4011a50071e56ef216ad9616e623adb7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2452053&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=764071198142df20d52450928d023084ed72c9a1f5147228494da0b9c5b464bfb7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2310804&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=6fdd1777d88f11c269f0d568448a0cf94619050b82dbdc45e203b34aa77dc41fb7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2310701&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=ec6162316310aa6819f1cac0854dcc2c50032329c3aac8782d2f046fe651b77eb7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5352945&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=e81ad3b11fdb9cd189ef8272646a298436094a50e0948b8fc79947fc886cba41b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4477338&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=6145954c257969c184cabe7e2299c7f3175d27865c981ac80ff0e5b48582bdaeb7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3298071&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=a201262228130540b1f48bb7de10524ddfcb75af5aa02691800eeeae19d7410db7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2310701&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=ec6162316310aa6819f1cac0854dcc2c50032329c3aac8782d2f046fe651b77eb7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc

Art. 2º Cientificar a Direção daquela Vara quanto à necessidade de manifestação expressa, em processo
administrativo específico, quando houver 2 ou mais titulares afastados no mesmo período, parcial ou
integralmente, indicando qual das funções comissionadas um mesmo indicado irá assumir.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 47/SA/2025 (id. 4877521), bem como toda e qualquer disposição em
contrário.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTINO PIERRE DA COSTA, DIRETOR(A) DE
SECRETARIA, em 03/04/2025, às 17:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5011068 e o
código CRC 1359B6D9.

OFICIAL DE GABINETE DO
JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO
(FC-05)

1. PRISCILLA CORREIA SIMÕES (PB1189)

2. THANARA ROCHA DIÓGENES (PB937)
SUPERVISOR-ASSISTENTE
DO GABINETE DO JUIZ
FEDERAL TITULAR (FC-04)

1. THANARA ROCHA DIÓGENES (PB937)

2. PRISCILLA CORREIA SIMÕES (PB1189)
SUPERVISOR-ASSISTENTE
DO GABINETE DO JUIZ
FEDERAL SUBSTITUTO (FC-
04)

1. PRISCILLA CORREIA SIMÕES (PB1189)

2. THANARA ROCHA DIÓGENES (PB937)

SUPERVISOR DA SEÇÃO DE
PROCESSAMENTO DE FEITOS
CÍVEIS (FC-05)

1. MICHEL IGOR QUEIROZ BICHARA DANTAS (PB
904)

2. ANTONIO PEDRO CASQUEIRO DOS SANTOS (PB
1208)

SUPERVISOR ASSISTENTE DO
SETOR DE PUBLICAÇÃO (FC-
04)

1. MICHEL IGOR QUEIROZ BICHARA DANTAS (PB
904)

2. ANTONIO PEDRO CASQUEIRO DOS SANTOS (PB
1208)

SUPERVISOR ASSISTENTE DO
SETOR DE PROCESSAMENTO
DE EXECUÇÕES FISCAIS (FC-
04)

1. GABRIELA MARQUES DE MEDEIROS PEQUENO (PB
1181)

2. LUCAS LIMA DO VALE CAMINHA (PB 1205)
SUPERVISOR DA SEÇÃO DE
DE PROCESSAMENTO DE
FEITOS CRIMINAIS (FC-05)

1. HALLITA AMORIM FERNANDES AVELAR MOTTA
(PB 1207)

2. ANTONIO PEDRO CASQUEIRO DOS SANTOS (PB
1208)

SUPERVISOR ASSISTENTE DO
SETOR DE PROCESSAMENTO
DE FEITOS CRIMINAIS E DE
EXECUÇÃO PENAL (FC-04)

1. HALLITA AMORIM FERNANDES AVELAR MOTTA
(PB 1207)

2. ANTONIO PEDRO CASQUEIRO DOS SANTOS (PB
1208)

04/05/2025, 23:43 SEI/TRF5 - 5011068 - Portaria da Diretoria Administrativa

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=5357597&infra_sistema… 2/3

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5216357&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=cb0ec24c58575bdada57b421a72f724d0dc611b30e798875337cb380d0e5c1cfb7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc

0001221-15.2024.4.05.7400/PB-SLP 5011068v8

Criado por pholmes, versão 8 por albertino.pierre em 03/04/2025 17:20:21.

04/05/2025, 23:43 SEI/TRF5 - 5011068 - Portaria da Diretoria Administrativa

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=5357597&infra_sistema… 3/3